auri usum interdixerunt. In nostra Lusitania plures circa materiam pragmaticæ repetitæ fuerunt.

- ²¹ Sed ad quid hæc pragmaticarū repetitio, si non datur opera, ut observentur? Res quidem perniciosa est, melius enim esset relaxare habendas, quām chamo debili, & fræno fragili indomitum retinere equum: leges non debent esse ludibrio, nec per quemquam irridéri: *l. si Prætor ff. de judic. §. 1. & ibi glos. in authent. de æquilitate dotis*, & pro hoc factus est titulus de *Censoribus*; prout tradunt *Cavalcan. de brach. Reg. part. 6. num. 685. Boller. dict. q. 10. num. 13.* super quod extat elegans emblemā *Solorzani emblemā 67. per tot.*

- ²³ Satiūs est dissimulare, & luxum moderatum permittere, quām tot edicta, & sanctiones pragmaticas propōnore, quæ sāpē cum contemptu excipiuntur, & vix unquam executioni mandantur, & hoc assequantur Principes, ut palam fiat, quibus flagitijs sint impares, subjectis vero, si prohibita impunè transcenderint, neque metus ultra, neque pudor est: *Tacitus lib. 3. annalium. Peres ad Cod.lib. 11. tit. 8. n. 9.*

- ²⁵ Utiliusquè reipublicæ est paucissimas habere leges, dummodò strenuè vires suas exerceant, & exequantur: *Portug. de donationib. Reg. 2. part. cap. 10. num. 17. Solorzan. emblemā 68. per tot.* &

tunc promptam habebunt execu-²⁶ tionem, quandò Princeps legi, quam fēcerit, te subjēcerit, quod benè cognovérunt in re, de quā agimus *Alexander Severus*, de quo refert *Fulgos. libr. 4. capit. 1.* quod nè conjugi suæ permisisset²⁷ usum pretiosæ, & auratae vestis dicens: *Imperatoriam magestatē virtute cōstare, non corporis cultu. Aurelianus*, de quo narrat *Lampridius*, quod ejus uxor petiisset, ut unico palio Baltheo serico ute-
retur, respondit: *Absit, ut aurofila pensentur. Carolus Quintus*, de quo refert *Peres supr. n. 8.* quod lana, & linea tantū veste ute-
batur. Princeps licet legibus solutus sit, legibus tamen vivere debet, ex *l. Princeps ff. de legib. & nulla tam propria est regnantis,*²⁸ quām legibus alligatum se profiteri, ex *l. digna vox Cod. de legib. Portug. supr. num. 19.* ubi ex multis docet Principem teneri in foro conscientiæ leges suas servare,²⁹ non ex vi coactiva, sed ex vi directiva, ut docet *Jul. de Almend. in Historia Divi Joan. de Sanag.*

*Ninguna ley tiene estima,
Quando no la esfuerça El Rey:
Que es como muerta la ley,
Quando su Rey no la anima.*

Nulla materia inter omnes,³⁰ quæ politicam, ac christianam gubernationem respiciunt, tot, & tantas consequentias, aut utiles, aut pernicioſas continet, quām ifta, idèò nullā maiori curā dignam esse existimamus, quia ultra damna,

na, quæ suprà retulimus, veren-
 dum est, ut si opes defecerint,
 ad facinora subditi incendantur,
 ex quibus subsequi solet muta-
 tio, & evertio statū publici,
 quod prædictum Aristotel. libr. 5.
 32 politor. Fiunt in republica, in-
 quæ mutationes, cum homines su-
 um consumunt prodigè viventes,
 hi etiam tales res novas querunt;
 exemplis hoc politicum dogma
 illustrat Joann. Chochier in suo
 thesaur. politic. libr. 5. cap. 19.
 33 addit Fragos. de Reginin. Rei-
 publicæ libr. 1. disputat. 2. §. 10.
 n. 5. acerbè Deum reprehendisse
 Israelitas, quod peregrinas ves-
 tes induerent, Constat ex Sophon.
 1. Visitabo super omnes, qui in-
 duti sunt ueste peregrinâ, sive ex-
 34 terna: quia quandò peregrinæ ve-
 stes placent, mores, ac vitia pe-
 regrina non displicant, nec eti-
 am religio, ut ait Peres supr. n.
 10. & in quos quadrat illud, quod
 de Adamo dictum est:
 Pellitus nunc es, fueras sine
 vestibus ante:
 Nudus eras purus, crimen ami-
 dus babes.
 35 Quamobrem oportet pere-
 grinos mores, externasq; ves-
 tum formas respûere, & odio ha-
 bere, nè ex peregrina ueste reli-
 gionis contemptus inducatur, &
 sequantur damna, de quibus suprà.
 Satis est, inquit Justinianus, re-
 tinere mores fidelissimæ vetustatis,
 & patrias uestes, quam ex-
 ternas querere cum diminutione

siæ patrimonii; in l. 18. Cod.
 de testament. qua propter Solar-
 zan. fecit emblema 51. cui titu-
 lum imposuit: novum omne cave,
 in quo damna novitatis latissimè
 tradit. O beata illa tempora, in
 quibus parentes, ac maiores nostri
 vestibus laneis, & lineis tantum
 utebantur; & in quibus in con-
 spectu Lusitanorum totus filuit or-
 bis, qui ad Lusitanorum gloriam,
 & victorias sufficere non vide-
 batur; & in quibus opes Regni
 opulentissimæ erant, ac ad fa-
 cinora omnia peragenda per uni-
 versum orbem capaces; sed post-
 quæ luxui uestium nos tradi-
 diimus, omnia miterè declinarunt!
 quod non est mirum, quia cul-
 tus corporis opes exhaustit, fæ-
 minas reddit meretrices, homines-
 que transformat in foeminas, ut
 clarè docet Pater Fr. Ludovi-
 cus de Leon in tractatu de la per-
 fecta casada fol. 59. ibi: E assi-
 que se conclue de todo lo dicho es,
 que affectar-se, y hermosear-se, a
 las mugeres haserameras, y a los
 hombres has afeminados; id tradit
 Wenius in monast. epigr. 100.

O quam turpe viro muliebri in-
 cedere cultu,
 Molia que evulsis reddere cru-
 rapillis!
 Etibi D. Franciscus de la Torre.
 Que torpemente parece
 El varon con mucha gala,
 Hurtando a la muger
 Composturas delicadas.